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 آزمون سراسری سال ۱۴۰۳ در 
سلامت کامل برگزار شد

سرپرست سازمان ملی سنجش و ارزشیابی نظام 
آموزش کشور تأکید کرد: با تمهیدات پیش بینی 
شیادی  و  کلاهبرداری  شبکه های  اقدامات  شده 
خنثی شد و آزمون سراسری سال ۱۴۰۳ در همه 
گروه های آزمایشی در امنیت و سلامت کامل برگزار 

شد.
به گزارش ایلنا به نقل از روابط عمومی سازمان ملی 
سنجش و ارزشیابی نظام آموزش کشور، عبدالرسول 
پورعباس با تسلیت ایام شهادت سالار شهیدان و 
یاران باوفایشان و با اشاره به برگزاری آزمون سراسری 
در ۶۲۵ حوزه اصلی و هزار و ۷۴۷ حوزه فرعی در 
۴۰۸ شهرستان، گفت: آزمون سراسری سال ۱۴۰۳ 
با تلاش و همکاری عوامل اجرایی، انتظامی، امنیتی، 
و  شد  برگزار  کامل  صحت  و  امنیت  در  قضایی 
خوشبختانه علی رغم گرمای بی سابقه هوا در سراسر 
کشور با همکاری استانداری ها و وزارت نیرو مشکلی 
در اجرای آزمون وجود نداشت.  سرپرست سازمان 
ملی سنجش و ارزشیابی نظام آموزش کشور درباره 
آزمون  از  حفاظت  مورد  در  بینی  پیش  تمهیدات 
فتا  پلیس  و رصد  اقدامات  با  نیز گفت:  سراسری 
تعدادی از سرشبکه های گروه ها و کانال های مدعی 
دستگیر  سراسری  آزمون  برگزاری  از  قبل  تقلب 
شدند و تعدادی از افرادی که پس از شروع آزمون 
با استفاده از ابزارهای مخفی اقدام به تهیه تصویر 
شناسایی  بلافاصله  نیز  کردند  سوالات  دفترچه  از 
خنثی  شبکه ها  این  اقدامات  و  شدند  دستگیر  و 
شد.  وی افزود: در آزمون سراسری سال ۱۴۰۳ از 
نسل سوم دستگاه های آشکارساز استفاده شد و به 
خصوص در گروه علوم تجربی که صبح روز جمعه 
پاسخ ها  و  سوالات  در  چینش  هزاران  شد  برگزار 
پیش بینی شده بود که با توجه به زمان کوتاهی که 
پاسخنامه های متعدد در اختیار داوطلبان بود عملا 
شد.   مسدود  آزمون  این  در  تقلب  هرگونه  امکان 
پورعباس در خصوص ردیابی افراد متخلف، گفت: 
متأسفانه تعداد معدودی از داوطلبان علی رغم تمام 
هشدارهای قبلی، ابزار و تجهیزات تقلب خریداری 
کردند که تحت کنترل کامل پلیس فتا قرار داشتند 
و حتی میزان پول و رمزارزی که پرداخت کرده اند 
نیز مشخص بود و شماره صندلی آنان شناسایی و 
تذکرات لازم به آنان داده شد که خوشبختانه تعداد 
و  شدند  منصرف  خود  اقدامات  از  آن ها  از  زیادی 
تعداد معدودی که قصد استفاده از ابزارآلات مذکور 
و دستگیر شدند.  سرپرست  داشتند شناسایی  را 
سازمان ملی سنجش و ارزشیابی نظام آموزش کشور 
در پایان یادآور شد: کارنامه اولیه حاوی نمرات خام و 
نمره آزمون اختصاصی )کنکور( داوطلبان نوبت دوم 
آزمون سراسری هفته آخر مرداد اعلام خواهد شد و 
کارنامه نهایی و ملاک عمل دو نوبت آزمون سراسری 
سال ۱۴۰۳ و ۱۴۰۲ به همراه دفترچه انتخاب رشته و 
نرم افزار انتخاب رشته مجازی در دهه اول شهریور 
ماه و نتایج نهایی آزمون سراسری سال ۱۴۰۳، مهر 

ماه منتشر می شود.

وقوع باران های سیل آسا طی ماه های گذشته در ایران و دیگر 
کشورهای منطقه علاوه بر خسارت های جانی و مالی اتفاقاتی را 
رقم زده که باعث به خطر افتادن سلامت انسان ها شده است. 
اینکه »تب دنگی« هر ساله در دنیا نزدیک به ۴۰۰ میلیون نفر 
را درگیر می کند و تاکنون ۱۲۸ کشور جهان آماری از ابتلا به این 
بیماری را اعلام کرده اند یک طرف ماجرا است و احتمال شیوع 

آن در کشور ما طرف دیگر.
به گزارش تجارت نیوز، تجربه پاندمی کرونا باعث شده که هر 
اعلام یک زنگ خطر دیگر درباره  برای مردم  بیماری ویروسی 
بروز اتفاقات کرونا باشد. طی روزهای گذشته اخبار زیادی در 
این باره به انتشار رسیده و برخی سعی دارند با وخیم جلوه دادن 
اوضاع یا مردم را وادار به رعایت اصول بهداشتی کنند و از این 
آب گل آلود ماهی بگیرند و البته با توجه به اخطارهای سازمان 
غذا و دارو در مورد تبیلغ فرآورده های دفع »پشه آئدس« چندان 

دور از انتظار هم به نظر نمی رسد.
این روزها برخی افراد سودجو با تبلیغ انواع و اقسام روغن های 
گیاهی و دیگر محصولات برای جلوگیری از ابتلا به تب دنگی و از 
بین بردن عامل آن یعنی پشه آئدس سعی دارند از این وضعیت 

به نفع خود استفاده کنند.
اما مساله فقط شیوع »تب دنگی« نیست طی روزهای اخیر 
اخباری از شیوع بیماری »جذام« هم منتشر شده است. اخباری 
اینجاست  نکته  ندارند.  استنادی  قابل  و  موثق  منبع  البته  که 
که هیچ کدام از این بیماری ها چه »تب دنگی« و چه بیماری 
حد  این  تا  کرونا  ناشناخته  ویروس  مانند  نمی توانند  »جذام« 
این  دو  هر  افراد شوند.  میر  و  باعث مرگ  و  کرده  پیدا  شیوع 
بیماری ها سال ها است که شناخته شده اند. هر چند هنوز هیچ 
درمان مشخصی برای »تب دنگی« در جهان وجود ندارد اما آمار 
مرگ و میر در بین این بیماران خود گواهی است بر اینکه قرار 

نیست افراد زیادی قربانی »پشه آئدس« شوند.
از سوی دیگر ابتلا به بیماری جذام هم در کشور ما سابقه 
طولانی دارد. »خانه سیاه است« فیلمی که فروغ فرخزاد در مورد 
این بیماران ساخت نشان می دهد که جذام مربوط به امروز و 
دیروز جامعه ما نیست. اما از آن روزها تا به حال هم روش های 
درمان این بیماری پیشرفت کرده و هم داروهایی که برای درمان 

آن استفاده می شود، موثرتر بوده اند.
بر خلاف »تب دنگی« یا کرونا، »جذام« یک بیماری باکتریایی 
این  بروز  باعث  لپره«  »مایکوباکتریوم  نام  به  باکتری  است. 
بیماری می شود. تنها افرادی که به مدت طولانی در کنار یک 
به  بیماری  این  است  ممکن  کنند،  زندگی  جذام  به  مبتلا  فرد 
آنها سرایت کند. در غیر این صورت جذام بیماری نیست که به 

سادگی تبدیل به پاندمی شود.
مقایسه تب دنگی با کرونا اشتباه است

در کشور  دنگی«  به »تب  افراد  ابتلا  اخبار  که  اولی  روزهای 
مطرح شد تاکید مسئولان حوزه بهداشت و درمان بر این بود 
که ما فرد مبتلای بومی نداریم و افرادی که به این بیماری مبتلا 
شده اند همه مسافرانی هستند که از قطر به استان فارس وارد 
خون  در  وقتی  بیماری  این  که  اینجاست  مساله  اما  شده اند. 
انسان وجود داشته باشد هر حشره بندپایی می تواند آن را انتقال 

دهد.
به  باره  این  در  عفونی،  بیماری های  متخصص  محرز،  مینو 

تجارت نیوز می گوید: ممکن است با افزایش تعداد مبتلایان به 
این بیماری مواجه شویم اما اینکه تب دنگی به کرونای دیگری 
تبدیل شود تقریبا غیر ممکن است اول اینکه کرونا از طریق هوا 
و تنفس انتقال پیدا می کرد و به همین خاطر تعداد افراد مبتلا 
به سرعت افزایش یافت اما در مورد تب دانگی چنین گزاره ای 

کاملا اشتباه است.
او می افزاید: برای تب دنگی درمان مشخصی وجود ندارد اما 
از یک طرف هم باید توجه داشته باشیم که تعداد مرگ و میر 
در افرادی که به این بیماری مبتلا شده اند بسیار اندک است. 
این بیماری در صورتی می تواند مرگ آور باشد که باعث شکستن 
رگ های خونی شده و خون ریزی داخلی در فرد ایجاد کند که این 

موارد هم بسیار نادر بوده است.
آمار دقیقی از تعداد مبتلایان به تب دنگی در دست نیست

رئیس پیشین مرکز تحقیقات ایدز ایران درباره تعداد مبتلایان 
به این بیماری در کشور می گوید: متاسفانه هنوز آمار دقیقی از 
این بیماران در دست نیست. البته متاسفانه تعدادی بیمار بومی 

هم در شهرها و استان های جنوبی کشور شناسایی شده اند. اما 
اکثر کسانی که مبتلا شده اند افرادی هستند که از امارات به 

ایران سفر کرده اند.
او می افزاید: احتمال افزایش این بیماری در شهریور و مهر 
بسیار بالاست. از آن جایی که هیچ درمان مشخصی برای این 
بیماران وجود ندارد تشخیص به موقع آن می تواند تنها به یک 
دوره بیماری ۵ تا ۶ روزه ختم شود. افراد باید توجه داشته باشد 
که در صورت داشتن علایمی مانند تب شدید، درد مفاصل و 
حالت تهوع به مراکز درمانی مراجعه کنند. از آنجایی که علائم 
این بیماری به سرماخوردگی شبیه است و ممکن است دیر یا 
اشتباه تشخیص داده شود. محرز تاکید می کند: در این شرایط 
بهتر است افراد از خوددرمانی اجتناب کنند و این بیماری اگر به 
موقع تشخیص داده شود در مواردی بسیار نادر ممکن است و 

به مراحل بحرانی برسد.
تب دنگی یا روح شیطان

تعداد  گذشته  سال  درمان  و  بهداشت  وزیر  اظهارات  به  بنا 

اما  نفر رسید  به ۷۵  بیماری تب دنگی در کشور  به  مبتلایان 
امسال و تاکنون طبق آمارهای رسمی و غیر رسمی تعداد افراد 

مبتلا به این بیماری از مرز ۱۵۰ نفر گذشته اند.
به هر حال از آنجایی که پشه آئدس در مکان های مرطوب و 
ماندآب ها تخم گذاری کرده و زیاد می شود باید نکات ایمنی را در 

این مورد رعایت کرد.
قبل از هر چیز باید از ورود پشه به خانه جلوگیری کرد و در 
بیرون از خانه هم تا جایی که ممکن است از لباس های آستین 
بلند استفاده کرد. این پشه به »ببر آسیایی« معروف است و بر 
اساس نظر بسیاری از کارشناسان حوزه بهداشت درمان ممکن 
است بیماری »تب دنگی« طی ماه های آتی در کشور طغیان کند 
اما امکان اینکه مانند »کرونا« جان افراد را تهدید کند، وجود 

ندارد.
جذام از شیوع تا شایعه

اما در کنار اخباری که این روزها از میزان شیوع »تب دنگی« 
در کشور منتشر می شود اخبار غیر موثقی هم از شیوع »جزام« 
در کشور به گوش می رسد. اخباری که آن قدر قوت گرفت تا 
مسئولان وزارت بهداشت رسما وارد ماجرا شده و آن را تکذیب 
کنند. به نظر می رسد شیوع جذام بیشتر از آنکه واقعی باشد یک 

شایعه برای درگیر کردن ذهن افراد است.
»جذام« چیست؟

بیماری جذام یا لپرسی )Leprosy( که در دوران باستان به 
که  است  پیش رونده  عفونی  بیماری  یک  می گفتند،  خوره  آن 
نام  با  جذام  می کند.  ایجاد  بدشکل  و  پوستی شدید  زخم های 
هانسن هم شناخته می شود که این اسم را از روی دانشمندی 
که بیماری را کشف کرد )گرهارد آرمور هانسن( گرفته اند. این 
بیماری به شدت عصب های دست و پا، پوست، جداره بینی و 

مجرای فوقانی تنفسی را تحت تاثیر قرار می دهد.
مدیریت  مرکز  که  اطلاعاتی  براساس  تیر ۱۴۰۳   ۱۸ تاریخ  در 
بیماری های واگیر وزارت بهداشت به خبرگزاری های داخلی داده 
تعداد 9 مورد جدید جذام در کشور  است، در سال گذشته، 
گزارش شده است که ۶ نفر از آنها ایرانی و سایر بیماران از اتباع 

خارجی هستند.
تا پایان سال ۱۴۰۲، تعداد تجمیعی موارد ثبت شده جذام به 
از آن میان ۸9۸۸ مورد بهبود  ۱۱ هزار و 9۱۵ مورد رسیده که 
یافته اند. ۲۵۰۴ نفر از مبتلایان فوت شده اند؛ ۴۱۱ مورد غایب 
از درمان هستند که ۱۲۰ مورد اتباع افغانستانی هستند. ۱۲ نفر 
تحت درمان چنددارویی هستند که از این تعداد، ۸ نفر دارای 

ملیت ایرانی هستند.
تکذیب شیوع بیماری جذام

بر همین اساس روز ۲۱ تیرماه رئیس اداره سل و جذام وزارت 
بهداشت، شیوع بیماری جذام را در کشور تکذیب کرد.

مهشید ناصحی، در خصوص شایعات در فضای مجازی درباره 
شیوع بیماری جذام در کشور گفت: این شایعات صحت ندارد 
و برخلاف تصور عموم، میزان سرایت این بیماری کمتر از سایر 
بیماری های عفونی است. 9۵ درصد افراد حتی در صورت تماس 
افرادی  برای  فقط  امکان سرایت  و  فیزیکی هم مصون هستند 
است که بیماری ژنتیکی داشته باشند یا در تماس طولانی مدت 
با افراد جذامی قرار بگیرند که با اولین دز مصرف دارو، همان 

امکان سرایت هم رفع می شود.

مقایسه تب دنگی با کرونا اشتباه است

 تب دنگی و جذام؛ از شیوع تا شایعه
بر خلاف »تب دنگی« یا کرونا، »جذام« یک بیماری باکتریایی است. باکتری به نام »مایکوباکتریوم لپره« باعث بروز این بیماری 
می شود. تنها افرادی که به مدت طولانی در کنار یک فرد مبتلا به جذام زندگی کنند، ممکن است این بیماری به آنها سرایت 

کند. در غیر این صورت جذام بیماری نیست که به سادگی تبدیل به پاندمی شود.

مدیرکل انتقال خون استان تهران با بیان اینکه برای اهدای گروه های خونی 
منفی فراخوانی صادر کرده ایم، اظهار کرد: به گروه های خون منفی به ویژه A و 
O منفی نیاز داریم؛ میزان ذخایر خون گروه های منفی حدود یک هفته است.

دکتر سید منتظر شُبر در گفت وگو با ایسنا، با بیان اینکه معمولا میزان 
مراجعه برای اهدای خون در فصول گرم و سرد سال کاهش می یابد، گفت: 
البته میزان کاهش مراجعه در فصل سرد سال نسبت به فصل گرم بیشتر 
است و در عین حال وفور اهدای خون در فصل بهار را تجربه می کنیم. شرایط 
اهدای خون در فصل بهار به نحوی است که نه تنها با مشکل مواجه نمی شویم 
بلکه می توانیم فرآورده های خونی را برای ماه های بعد نیز ذخیره کنیم؛ چراکه 

گلبول های قرمز خون به مدت  یک ماه قالبلیت نگهداری دارند.
عمل  یک  اهدای خون  باور هستند  این  بر  افراد  برخی  اینکه  بیان  با  وی 
این روزها، هوا به شدت گرم شده و مردم ترجیح  افزود:  فوق برنامه است، 
می دهند کمتر در معرض هوای گرم قرارگیرند. علاوه بر ترجیح مردم مبنی بر 
قرارنگرفتن در معرض هوای گرم، برخی ممکن است اهدای خون را یک عمل 
فوق برنامه و غیرضروری در نظر گیرند؛ با توجه به چنین دیدگاهی، افراد ترجیح 
می دهند که فقط برای انجام کارهای روزانه خود از خانه خارج شوند. بنابراین در 

چنین شرایطی، میزان ذخایر خونی کاهش می یابد.  
اهدای خون؛ امری ضروری

مدیرکل انتقال خون استان تهران ادامه داد: بر همین اساس هم طبیعتا 
شرایط کاهش مراجعه در فصل گرم سال تا پایان تابستان ادامه دارد. پس 
از اتمام فصل گرم سال نیز پاییز با مشکلاتی مانند کوتاه  شدن روزها، شیوع 
بیماری های فصلی و سرد شدن هوا آغاز می ود که هرکدام از این مسائل بر 
کاهش مراجعه اثرمی گذارند. همچنین روزهای آلودگی هوا با آغاز پاییز از راه 
می رسد و تمام تبلیغات مبنی بر خارج نشدن از منزل است اما ما از مردم 

می خواهیم که برای اهدای خون از منزل خارج شوند.  
شُبر با بیان بیان اینکه اهدای خون یک عمل ضروری است، بیان کرد: اهدای 
خون هیچ ارتباطی با سرد یا گرم بودن هوا ندارد. خون، هیچ جایگزینی ندارد و 

فقط با خون می توان جان بیماران نیازمند به آن را نجات داد.

اهدای خون داوطلبانه در کشور
وی با بیان اینکه اهدای خون در ایران به صورت داوطلبانه انجام می شود، 
گفت: پیش از انقلاب اسلامی و سال های نخست انقلاب، خون به بیماران 
به صورت »جایگزین« در اختیار بیماران قرار می گرفت. منظور از جایگزین 
این است، بیماران نیازمند تزریق خون باید فردی را برای اهدای خون معرفی 
می کردند و سپس خون دریافت می کردند. در حال حاضر، به دلیل اینکه خون 
به صورت داوطلبانه اهدا می شود اهداکنندگان نمی دانند که خون اهدایی آنها 
برای کدام بیمار استفاده می شود و بیماران نیز از هویت اهداکننده خون مطلع  

نیستند. فرهنگ اهدای خون در جامعه نهادینه شده است.  
میزان ذخایر گروه های خونی

مدیرکل انتقال خون استان تهران درباره آخرین وضعیت ذخایر خونی توضیح 
داد: به واسطه اهدای خوب خون در فصل بهار، به مدت دو هفته ذخایر خونی 
داریم. البته تهران همواره یاور تمام استان ها است و اگر استان های دیگر نیز به 
فرآورده های خونی نیاز داشته باشند به پای کار آمده است. به طور مثال، در 
حادثه سیل سیستان وبلوچستان در سال گذشته و حادثه تروریستی سالگرد 

شهید سلیمانی، گروه خون O منفی به استان کرمان ارسال کردیم.  
فراخوان اهدای خون گروه های منفی

شُبر درباره وضعیت ذخایر گروه های خونی منفی خاطرنشان کرد: وضعیت 
ذخایر خونی تا مدتی پیش مناسب بود، اما وضعیت ذخایر خونی گروه های 
منفی کاهش یافته است. میزان ذخایر خونی گروه های خونی منفی نسبت به 
گروه های خونی مثبت کمتر است و به این گروه های خونی نیاز داریم. گروه های 
خونی A و O منفی مورد نیاز است و میزان ذخایر این گروه های خونی حدود 
یک هفته است. با توجه به نیاز به گروه های خونی منفی، فراخوانی برای اهدای 

گروه های خونی منفی صادر کرده ایم.  
افزایش مصرف خون در مراکز درمانی

وی درباره نیاز به خون و فرآورده های خونی در مراکز درمانی نیز گفت: به طور 
کلی، میزان استفاده از خون به دلایلی مانند افزایش مراکز درمانی و افزایش 
میزان عمل های جراحی افزایش یافته، به نحوی که میزان خون هایی که در سال 

جاری توزیع می کنیم در مقایسه با سال گذشته بیشتر است.  
مدیرکل انتقال خون استان تهران درباره وضعیت ذخایر گروه های خونی 
نادر نیز به ایسنا گفت: برخی تصور می کنند گروه های خونی منفی، خون های 
نادر هستند اما این گروه ها فقط برای افراد خاصی استفاده می شود. گروه های 
خونی نادر دارای آنتی بادی هایی است و به همین دلیل جزو زیرگروه های خونی 
محسوب می شوند. وضعیت بانک اطلاعاتی گروه های خونی نادر مناسب است 
و هرگاه به گروه های خونی نادر نیاز داشته باشیم با اهداکنندگان آن تماس 
می گیریم. وضعیت بانک اطلاعاتی گروه های خونی نادر به نحوی است که  

توانسته ایم خون به یکی از کشورهای همسایه اهدا کنیم.  

گرما و کاهش مراجعات اهدای خونفراخوان اهدای گروه های خونی منفی

این روزها 
برخی افراد 

سودجو با تبلیغ 
انواع و اقسام 

روغن های 
گیاهی و دیگر 

محصولات 
برای جلوگیری 

از ابتلا به تب 
دنگی و از بین 

بردن عامل 
آن یعنی پشه 

آئدس سعی 
دارند از این 

وضعیت به نفع 
خود استفاده 

کنند


